
Dubický 
zpravodaj
Vydává Rada obce v Dubicku

ročník 2013/III   20. září 2013

ZPRÁVY Z RADNICE
Zastupitelstvo obce na svých jednáních řešilo mimo jiné:
▶	 Informaci	 k	 získané	 dotaci	 na	 projekt	 „Mobiliář	 ve	 středu	 obce	 –	 autobusové		
	 zastávky	a	informační	skříňky“	v	rámci	VII.	výzvy	MAS	Horního	Pomoraví	o.p.s.		
	 z	Programu	rozvoje	venkova	Státního	zemědělského	intervenčního	fondu.
▶	 Navýšení	ceny	vodného	a	stočného	v	obci	Dubicko	od	1.	1.	2014.
▶	 Podání	žádosti	k	výzvě	45/2013	Regionálního	operačního	programu	soudržnosti		
	 Střední	 Morava,	 oblast	 podpory	 –	 2.3.	 Rozvoj	 venkova,	 2.3.1	 Fyzická	 revitali-	
	 zace	území	–	na	projekt	„Úprava	dopravní	infrastruktury	–	revitalizace	veřejných		
	 prostranství	v	Dubicku“	–	rekonstrukce	a	výstavby	chodníků	podél	státních	komu-	
	 nikací.	

Rada obce na svých jednáních řešila mimo jiné:
▶	 Sdělení	 MěÚ	 Zábřeh,	 odboru	 správního,	 oddělení	 dopravy,	 ze	 dne	 5.	 6.	 2013		
	 k vyjádření	Správy	silnic	Olomouckého	kraje,	p.	o.	k prověření	parametrů	silnice		
	 III/31541	v	úseku	obec	Lukavice	až	obec	Dubicko	včetně	přepočtu	mostů	na	sou-	
	 časnou	intenzitu	provozu.	
▶	 Povolení	výjimky	ve	třídách	mateřské	školy	v	počtu	56	dětí	ve	dvou	třídách	pro	školní	
	 rok	2013/2014.
▶	 Povolení	výjimky	ve	třídách	základní	školy	v	počtu	150	dětí	v	devíti	třídách	pro	škol-	
	 ní	rok	2013/2014.
▶	 Ceník	č.	03/2013	Cena	za	umístění	reklamy.
▶	 Financování	publikace	k	100.	výročí	1.	světové	války	v počtu	400	kusů	zpracované		
	 našim	kronikářem	panem	Josefem	Korunou.
▶	 Instalaci	venkovního	kamerového	systému,	který	je	umístěn	na	objektu	zdravotního		
	 střediska	a	školní	jídelny.
▶	 Zrušení	poskytování	účtu	ve	výši	500,-	Kč	nově	narozeným	občánkům,	které	bude		
	 nahrazeno	poskytnutím	věcného	daru	v hodnotě	do	600,-	Kč.
▶	 Vyhovění	žádosti	Sboru	dobrovolných	hasičů	Dubicko	o	povolení	konání	kulturní		
	 akce	V.	ročníku	„Memoriálu	Břetislava	Sládka“,	který	se	uskutečnil	dne	27.	7.	2013		
	 v	prostoru	biocentra	Hosena.



▶	 Zahájení	I.	etapy	opravy	kulturní	nemovité	památky	márnice	na	místním	hřbitově,		
	 na	kterou	obec	získala	dotaci	z Ministerstva	kultury	ČR	100	000	Kč.
▶	 Informaci	o	čerpání	krátkodobého	úvěru	ve	výši	3	mil.	Kč	obce	Dubicko	přijatého		
	 od	ČS,	a.s.	a	jeho	splácení.	
▶	 Připravení	návrhu	žádosti	o	možný	odkup	pozemků	ve	vlastnictví	ČR	–	Státní	po-	
	 zemkový	úřad,	které	se	nacházejí	pod	místními	komunikacemi	a	v jejich	bezpro-	
	 střední	blízkosti	(pomocné	silniční	pozemky).
▶	 Dílčí	kolaudaci	stavby	„Parkoviště	před	školní	jídelnou“.
▶	 Možnost	umístění	dopravního	značení	s omezením	tonáže	vozidel	nad	10	tun	při		
	 výjezdu	z účelové	komunikace	(lesní	cesta)	na	místní	komunikaci	ulice	U	Hájovny.
▶	 Přistoupení	na	nabídku	společnosti	WTORPOL	na	umístění	2	ks	sběrných	kontej-	
	 nerů	na	použitý	textil,	boty	a	hračky.	
▶	 Informaci	o	provozu	obecního	vodovodu,	kanalizace	a	ČOV	Dubicko,	předloženou		
	 ing.	Radomírem	Pechem,	N-systémy	s.r.o.	Dubicko.	
▶	 Záměr	výstavby	vrtané	studny	v	prostoru	fotbalového	hřiště	v	hodnotě	46	000,-	Kč		
	 s	úhradou	z	rozpočtu	obce	Dubicko.
▶	 Předložený	 návrh	 organizačního	 zajištění	 výstavy	 ke	 100.	 výročí	 1.	 světové	 války,		
	 která	se	uskuteční	ve	vestibulu	sokolovny	ve	dnech	27.	a	28.	10.	2013.
▶	 Oznámení	 Katastrálního	 úřadu	 pro	 Olomoucký	 kraj,	 Katastrálního	 pracoviště	
	 Šumperk,	o	dokončení	katastrálního	operátu	k.	ú.	Dubicko	a	jeho	vyložení	k veřej-
	 nému	nahlédnutí.	
▶	 Připravení	návrhu	spolufinancování	rekonstrukce	obecního	majetku	kabiny	FC	Du-	
	 bicko,	na	kterou	FC	Dubicko	obdržel	dotaci	ze	SZIF	v souladu	s platnou	legislativou.
▶	 Vyrozumění	Policie	ČR,	Krajské	ředitelství	olomouckého	kraje,	Obvodní	oddělení		
	 Zábřeh,	o	odložení	přestupkové	věci	proti	majetku	–	poškození	veřejné	zeleně	v	bio-	
	 centru	Hosena.
▶	 Vydání	 pověření	 MAS	 Hornímu	 Pomoraví,	 o.p.s.,	 k  zastupování	 obce	 Dubicko		
	 v	 rámci	 žádosti	do	programu	Evropa	pro	občany	 (opatření	1.2	Sítě	partnerských		
	 měst).	

	 V Dubicku	10.	9.	2013	 	 	 	 	 Josef	Sobotík,	starosta

PŘELOM HOSPODÁŘSKÉ KRIZE?
Nevěřím v žádné přelomy samy od sebe. 
To, čemu jsme zvykli říkat hospodářská krize, je jiné 
jméno pro mravní bídu. Mravní bída je příčina, hos-
podářský úpadek je následek. V naší zemi je mnoho 
lidí, kteří se domnívají, že hospodařský úpadek lze 
sanovat penězi. Hrozím se důsledku tohoto omylu. 
V postavení, v němž se nacházíme, nepotřebujeme 
žádných geniálních obratů a kombinací. Potřebuje-
me mravní stanoviska k lidem, k práci a veřejnému 
majetku. Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy,  
nevyhazovat hodnoty za nic, nevydírat pracující.

Tomáš Baťa, 1932



Víte, který domovní odpad se ukládá do modrých a žlutých pytlů?
Tříděný komunální odpad se ukládá takto:	
	 •	 zbytkový	odpad	po	vytřídění	(popel,	saze,	smetí,	hliněné	a	porcelánové	střepy,		
	 	 zemina	a	stavební	materiál)	se	ukládá	do	velkokapacitních	kontejnerů	umís-	
	 	 těných	na	stanovištích;	jednorázově	lze	v	těchto	kontejnerech	uložit	maximál-	
	 	 ně	2	kolečka	zeminy	a	stavebního	materiálu
	 •	 tříděný	 odpad	 železo,	 hliník,	 bílé	 a	 barevné	 skleněné	 střepy,	 se	 ukládají	 do		
	 	 kontejnerů	a	popelnic	umístěných	na	sběrných	místech
	 •	 tříděný	odpad	plastové	obaly	označeny	PET,	nebo	recyklační	značka	1	
	 	 obaly	pouze	od	nápojů	(minerální	vody,	limonády,	stolní	vody,	džusy,	coly	apod.).	
	 	 Z obalů se sejme uzávěr a sešlápnuté bez uzavření (vzhledem k následnému 
  lisování na sběrném dvoře) se včetně uzávěru vkládají do plastových pytlů 
  žluté barvy a odevzdají se na sběrných místech. Obaly mohou obsahovat eti-
  kety (ne celopotahované lahve – obsahují PVC!)
	 •	 tříděný	odpad	plastové	obaly	označené	PE,	PP,	PA,	PS	atd.,	recyklační	zn.	2,	3,		
	 	 4,	5,	6,	7
	 	 lahve	a	jiné	obaly	od	detergentů	(kosmetika,	prací	prostř.,	aviváže	apod.),
	 	 celopotahované	láhve	(většinou	menší	lahve	0,2	–	0,5	l),
	 	 lahve	od	alkoholických	nápojů	(pivo,	víno),	olejů,	octů	apod.,
	 	 PET	lahve	znečištěné	zeminou,	nebo	jiným	materiálem,
	 	 kbelíky,	 sáňkové	 boby,	 plastové	 hračky	 bez	 kovových	 předmětů,	 zbytky	 PE		
	 	 trubek,
	 	 kelímky	od	jogurtů,	margarínu,	paštik,	kanystry,	atd.,
	 	 fólie	čiré,	s	barevným	potiskem,	igelitové	tašky,	sáčky,	obaly	od	potravin,	stre-	
	 	 čová	fólie,	
	 	 fólie	ze	stavebnictví	a	zemědělství	–	nesmí	být	příliš	ušpiněné	blátem.,
	 	 elektrikářské	lišty,	vodařské	trubky
	 	 Z obalů se sejme uzávěr a sešlápnuté (pokud lze) bez uzavření se včetně uzá-
  věru vkládají do plastových pytlů modré barvy a odevzdají se na sběrných 
  místech. 
	 •	 přepravky,	objemný	plast,	zahradní	plastový	nábytek	se	odevzdává	na	sběr-	
	 	 ných	místech.
	 •	 ostatní	 odpad,	 např.	 vázací	 pásky,	 jednorázové	 pleny,	 boty,	 hadry,	 lina,	 kober-	
	 	 ce,	matrace	se	ukládají	do	velkokapacitních	kontejnerů	umístěných	na	sběr-	
	 	 ných	místech.	
Fyzickým osobám se zakazuje:	
	 •	 odkládat	komunální	odpad	mimo	sběrné	nádoby
	 •	 ukládat	 do	 sběrných	 nádob	 velkoobjemový	 odpad,	 žhavý	 popel,	 kapaliny,		
	 	 látky	žíravé,	výbušné,	zápalné	a	 lehce	vznětlivé,	uhynulá	zvířata	a	materiály		
	 	 ohrožující	zdraví	nebo	bezpečnost	lidí
	 •	 odkládat	odpad	využitelný	jako	druhotnou	surovinu	do	sběrných	nádob	na		
	 	 nevyužitelný	odpad
	 •	 využívat	sběrné	nádoby	k	jinému	účelu	než	k	ukládání	komunálního	odpadu
	 •	 vybírat,	rozhazovat	nebo	odvážet	předměty	odložené	ve	sběrných	nádobách
	

Do pytlů se nesmí ukládat zbytky potravin!!! 



Oznámení o dokončení obnovy katastrálního operátu a jeho vyložení 
k veřejnému nahlédnutí
	 Obec	Dubicko	na	základě	oznámení	Katastrálního	úřadu	pro	Olomoucký	kraj,	
Katastrálního	pracoviště	Šumperk	č.	j.	OO-28/2010-809/3	oznamuje,	že	bude	vylo-
žen	k veřejnému	nahlédnutí	obnovený	katastrální	operát	v katastrálním	území
 Dubicko, obce Dubicko.
	 Nový	katastrální	operát	obnovený	přepracováním	na	digitalizovanou	katastrál-
ní	mapu	(dále	 jen	„obnovený	katastrální	operát“)	bude	v souladu	s ustanovením	
§ 16 odst. 1	zákona	č. 344/1992 Sb.,	o katastru	nemovitostí	České	republiky	(katas-
trální	zákon),	ve znění	pozdějších	předpisů,	vyložen	k	veřejnému	nahlédnutí	v ob-
dobí	od 30.	9.	2013	do 11.	10.	2013	v	budově	Obecního	úřadu	Dubicko,	a	to	takto:	

	 v pondělí a středu od 9:00 do 17:00 hodin,
 ve dnech úterý, čtvrtek od 9.00 do 15.00 hodin
 a v pátek od 9:00 do 12:00 hodin.

	 Ve	dnech	pondělí	a	středa	budou	přítomni	zástupci	katastrálního	úřadu.	V ostat-
ních	dnech	bude	požadované	údaje	poskytovat	zaměstnanec	obce	nebo	osoba	po-
věřená	obcí	(dále	jen	„zaměstnanec	obce“).	V případě,	že	zaměstnanec	obce	nebude	
při	nepřítomnosti	zaměstnance	katastrálního	úřadu	schopen	poskytnout	zájemci	
požadované	údaje	o	jeho	vlastnictví,	bude	možné	po	předchozí	dohodě	nahlédnout	
do	obnoveného	katastrálního	operátu	na	katastrálním	pracovišti	Šumperk.

	 Vlastníci	 nemovitostí	 a	 jiní	 oprávnění	 (dále	 jen	 „vlastníci“)	 se	 upozorňují	 na	
tyto	skutečnosti:
	 •	 Obnovou	katastrálního	operátu	nejsou	dotčena	vlastnická	ani	jiná	práva	k ne-
	 	 movitostem	zapsaná	v katastru	nemovitostí	(§	15	katastrálního	zákona).
	 •	 Výměra	parcely	je	evidována	s	přesností	danou	metodami,	kterými	byla	zjiš-	
	 	 těna;	jejím	zpřesněním	nejsou	dotčeny	právní	vztahy	k pozemku	[§	27	písm.	g)		
	 	 katastrálního	zákona].
	 •	 V	 obnoveném	 katastrálním	 operátu	 je	 doplněna	 dosud	 platná	 katastrální		
	 	 mapa	 zobrazením	 hranic	 zemědělských	 a	 lesních	 pozemků,	 jejichž	 hranice		
	 	 v	terénu	neexistují	a	jsou	sloučeny	do	větších	půdních	celků,	pokud	to	umož-	
	 	 ňuje	kvalita	jejich	zobrazení	v grafickém	operátu	dřívější	pozemkové	evidence		
	 	 (§	 13	 katastrálního	 zákona),	 přitom	 tyto	 parcely	 jsou	 zpravidla	 označeny	
	 	 novými	parcelními	čísly,	aby	se	zabránilo	duplicitě	a	nedošlo	při	majetkopráv-	
	 	 ních	převodech	k záměně	parcel.

Přistavení vleček na rostlinný odpad

	 Na	 základě	 rozhodnutí	 rady	 obce	 budou	 přistaveny	 vlečky	 na	 rostlinný	 od-
pad		o těchto	sobotách	5.,	19.,	26.	října,	a	9.	listopadu.	Vlečky	budou	přistaveny	na	
sběrných	místech	–	konec	ulice	Na	Pekle	a	u	čistírny	odpadních	vod.	Kontejnery	
na	domovní	odpad	budou	otevřeny	první	středu	v	měsíci	na	konci	ulice	Na	pekle		
v	zimním	čase	od	16:00	do	16:30.

Josef	Sobotík,	starosta



	 •	 Vlastníci	mohou	během	vyložení	obnoveného	katastrálního	operátu	a	ve	lhůtě		
	 	 do	15	dnů	ode	dne,	kdy	skončilo	jeho	vyložení,	podat	námitky	proti	obsahu		
	 	 obnoveného	katastrálního	operátu.	O	podaných	námitkách	rozhoduje	katast-	
	 	 rální	úřad	(§	16	odst.	3	katastrálního	zákona).	V této	době	mohou	vlastníci		
	 	 ohlásit	 případnou	 změnu	 osobních	 údajů	 doloženou	 průkazem	 totožnosti.		
	 	 Neúčast	vlastníků	a	jiných	oprávněných	osob	při	vyložení	obnoveného	katast-	
	 	 rálního	operátu	není	na	překážku	vyhlášení	platnosti	obnoveného	katastrál-	
	 	 ního	operátu.
	 •	 Předpokládaná	platnost	obnoveného	katastrálního	operátu	bude	katastrálním		
	 	 úřadem	 vyhlášena	 dne	 29.	 10.	 2013.	 Nebude-li	 pravomocně	 rozhodnuto		
	 	 o	některých	námitkách,	je	katastrální	úřad	oprávněn	vyhlásit	platnost	obno-	
	 	 veného	 katastrálního	 operátu	 s  tím,	 že	 tuto	 okolnost	 vyznačí	 v  katastru.		
	 	 Po	nabytí	právní	moci	rozhodnutí	o	námitkách	katastrální	úřad	toto	upozor-	
	 	 nění	odstraní	(§	17	odst.	1	katastrálního	zákona).
	 •	 Dnem	 vyhlášení	 platnosti	 obnoveného	 katastrálního	 operátu	 se	 dosavadní		
	 	 katastrální	operát	stává	neplatným	a	nadále	se	používá	obnovený	katastrální		
	 	 operát	(§	17	odst.	2	katastrálního	zákona).

     Diakonie Broumov a Obec Dubicko
     VYHLAŠUJÍ HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 

▶	Letního	a	zimního	oblečení	/dámské,	pánské,	dětské/
▶	Lůžkovin,	prostěradel,	ručníků,	utěrek,	záclon	

▶	Látek	(minimálně	1m2,	prosíme,	nedávejte	nám	odřezky	a	zbytky	látek)
▶	Domácích	potřeb	–	nádobí	bílé	i	černé,	skleničky	–	vše	nepoškozené

▶	Vatovaných	a	péřových	přikrývek,	polštářů	a	dek
▶	Obuvi	–	veškeré	nepoškozené

▶	Hraček	–	nepoškozených	a	kompletních

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky,	televize,	počítače	a	jinou	elektroniku,	matrace,	koberce	(z ekologických	
důvodů),	nábytek,	jízdní	kola	a	dětské	kočárky	(ty	se	transportem	znehodnotí),	

znečištěný	a	vlhký	textil

Sbírka se uskuteční v úterý 9. 10. 2012 v Sokolovně Dubicko od 
9:00 do 11:30 a od 14:00 do 17:00.

Věci	prosíme	zabalené	do	igelitových	pytlů	či	krabic,	aby	se	nepoškodily	transportem.
Děkujeme	za	Vaši	pomoc.	Bližší	informace	Vám	rádi	sdělíme	na	tel.:	224	316 800

Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální služby pro občany 
z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost.

Více na www.diakoniebroumov.org.

měst	a	obcí	tak	dostaly	možnost	nechat	přistavit	mobilní	alternativu	sběrného	dvora	
každému	doslova	„pod	nos“.	A	osvědčilo	se	to.	Jen	za	rok	2011	putující	kontejnery	
procestovaly	 37	 mikroregionů,	 navštívily	 více	 než	 560	 obcí	 a	 odvezly	 přes	 230	
tun	vysloužilého	elektrozařízení.	Malé	kontejnery	mají	podobnou	ambici:	pomo-
ci	vysbírat	maximum	spotřebičů,	které	by	jinak	skončily	mimo	síť	sběrných	míst.
Do	těchto	kontejnerů	patří	drobný	elektroodpad,	jako	jsou	vysoušeče	vlasů,	mixé-
ry,	kávovary,	žehličky	na	vlasy	či	třeba	vrtačky.	Tyto	kontejnery	se	nejčastěji	umís-
ťují	tam,	kam	si	již	lidé	zvykli	nosit	ostatní	odpad	určený	k	recyklaci,	tedy	zejména	
plasty,	sklo	a	papír.	
	 Naše	kontejnery	finančně	podpořila	společnost	ELEKTROWIN	a.s.

Ve čtvrtek 18. 10. 2012	bude	v	obci	kominík	provádět	čištění komínů a revize.	
Zájemci	o	tyto	služby	se	mohou	zapisovat	do	seznamu	na	OÚ	Dubicko	a	to	do	
11.	10.	2012.	E-mailové	a	telefonické	žádosti	nejsou	přijímány.																																							
	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 Radka	Linhartová,	matrikářka

Kruh	přátel	hudby	Dubicko	Vás	srdečně	zve	na

K O N C E R T
     Klavírního tria Petrof
	 	 	 	 	 Hrají:
	 	 	 	 	 Martina	Schulmeisterová	–	klavír
	 	 	 	 	 Jan	Schulmeister	–	housle
	 	 	 	 	 Kamil	Žvak	–	violoncello

     V pátek 12. října 2012 
     v 18 hodin
	 	 	 	 	 kostel	Povýšení	Svatého	Kříže	
	 	 	 	 	 v Dubicku

PROGRAM  KONCERTU:
B.	Martinů:	Klavírní	trio	č.	1	„Cinque	piéces	bréves“
B.	Martinů:	Variace	na	slovenskou	lidovou	píseň	pro

violoncello	a	klavír
P.	I.	Čajkovskij:	Klavírní	trio	a	moll,	op.	50

–	Pezzo	elegiaco,	–	Tema	con	variazioni,	–	Coda
J.	Brahms:	Sonáta	pro	klavír	a	violoncello	F	dur,	op.	99

–	Allegro	vivace,	–	Adagio	aff	etuoso,	–	Allegro	passionato,	–	Allegro	molto

Vstupné	dobrovolné
Koncert	se	koná	pod	záštitou	Arcibiskupství	olomouckého

Obec	Dubicko	Vás	srdečně	zve	na

KONCERTNÍ ODPOLEDNE V DUBICKU
V neděli 4. 11. 2012.

Ve	13.30	hod	proběhne	na	místním	hřbitově	v Dubicku	Koncert	spojených	
dechovek	Bohuslavice,	Leština	a	Dubicko	u	příležitosti	svátku	Památky	

zesnulých.	V případě	nepříznivého	počasí	koncert	proběhne	
v chrámu	Povýšení	sv.	Kříže.

V 15.00	hod	se	uskuteční	koncert	dechové	hudby	Moravští	muzikanti	
ve	velkém	sále	sokolovny	v Dubicku.

Vstupné	dobrovolné,	důchodci	vstup	zdarma.

Svoz	autobusem	z okolních	vesnic	–	
–	Lukavice,	Bohuslavice	a	Hrabová.

Rozvoz	autobusem	bude	po	ukončení	
koncertu	v	sokolovně.

Vstupné	dobrovolné,	důchodci	vstup	zdarma.

Sbírka se uskuteční ve čtvrtek 17. 10. 2013 v Sokolovně Dubicko 
od 9:00 do 11:30 a od 14:00 do 17:00



	 V	neděli	dne	27. října	bude	oslava	zahájena	
v  sokolovně	 v  10	 hodin	 zajímavou	 expozicí	
věcí	vztahujících	se	k I.	světové	válce.		Kroni-
kář	 obce	 pan	 Josef	 Koruna	 sestavil	 publikaci	
k  100.	 výročí	 vzniku	 I.	 světové	 války,	 která	
připomíná	občany	naší	a	okolních	obcí,	kteří	
se	 jako	 příslušníci	 Československého	 zahra-
ničního	vojska	–	 legionáři	za	I.	světové	války	
zasloužili	 o	 vznik	 samostatného	 státu	 Čechů	
a	Slováků	–	Československé	 republiky	v  roce	
1918.	Ukončení	výstavy	v 18	hodin.	

	 V pondělí	28.	října	od	9	hodin	bude	výstava	
pokračovat	do	14,30	hodin.	V	15	hodin	bude		
u	pomníku	padlých	z I.	světové	války	pietní	vzpomínka,	na	kterou	je	také	po-
zván	syn	legionáře	Josefa	Urbáška	pan	Oleg	Urbášek	z Mohelnice.

	 V pondělí	28.	října	bude	od	14	do	15	hodin	na	místním	hřbitově	
při	příležitosti	svátku	Památky	zesnulých	

POZVÁNKA NA VÝSTAVU 
při příležitosti oslav Dne vzniku samostatného 

československého státu 

KONCERT 
spojených dechovek Bohuslavice, 

Leština a Dubicko

V	případě	nepříznivého	počasí	koncert	
proběhne	v chrámu	Povýšení	Sv.	Kříže.

	
Na akce Vás srdečně zvou pořadatelé, 

rada obce a kronikář obce.

Josef	Sobotík	
starosta



Kruh	přátel	hudby	Dubicko	a	obecní	úřad	Dubicko	Vás	srdečně	zvou	na

SLAVNOSTNÍ KONCERT
V neděli 29. září 2013 ve 14,30 hod.

	 	 v	kostele	Povýšení	Svatého	Kříže	v Dubicku.
															Účinkují:	Jana	Kurečková	–	zpěv

	 Marek	Kozák	–	varhany
	 Petr	Strakoš	–	tenor,	varhany

PROGRAM KONCERTU:
V	programu	zazní	varhanní	skladby,	J.	S.	Bacha,	Jeremiaha	Clarkeho,	
Marcela	Duprého,	a	známé	arie	Rudolfa	Frimla,	Antonína	Dvořáka,	

G.	Cacciniho,	A.	L.	Webbera	a	dalších	autorů.

 

 Jana Kurečková
 Sólistka Národního divadla 
 moravskoslezského v Ostravě.

 Marek Kozák
 Talentovaný klavírista a varhaník,
  laureát mezinárodních soutěží 
 ve hře na klavír a varhany, 
  student Akademie múzických umění 
 ve třídě prof. Klánského.

 Petr Strakoš
 Renomovaný varhaník, kapelník 
 a varhanář, který v roce 2008 opravil 
 dubické, třeštinské a rohelské varhany 
 a mnoho dalších varhan nejen 
 v okolních obcích.

Tento slavnostní koncert je náhradou za tradiční setkání seniorů, 
které není možné uskutečnit z důvodu rekonstrukce sokolovny. 

Vstupné dobrovolné, důchodci zdarma.



Školní rok 2013–2014
	 byl	zahájen	tradičně	shromážděním	všech	žáků	před	školou	a	společným	přivítá-
ním	nových	spolužáků	–	prvňáčků.	V 1.	třídě	15	nejmenších	žáků	oficiálně	přivíta-
la	p.	ředitelka	a	starosta	naší	obce.	Z	rukou	deváťáků	převzali	pamětní	listy.	Všichni	
jim	popřáli	hodně	úspěchů	a	pěkných	zážitků	ve	škole.
	 Celkem naši školu navštěvuje 150 žáků (1. st. – 69 žáků., 2. st. 81 žáků.).
	 Pedagogický	sbor	ZŠ	tvoří	15	zaměstnanců.	V letošním	školním	roce	došlo	jen		
k	malé	změně	v učitelském	kolektivu,	z mateřské	dovolené	se	vrátila	p.	učitelka	Jana	
Skácelová.	
	 Pro  letošní	 školní	 rok	 vydalo	 ministerstvo	 školství	 opatření,	 kterým	 se	 mění	
Rámcový	vzdělávací	program	pro	základní	vzdělávání,	týká	se	tedy	všech	základ-
ních	škol	v	České	republice.	Tato	změna	byla	vyvolána	potřebami:	
	 1.	Nové	požadavky	ministerstev	a	vlády	(finanční	gramotnost,	ochrana	člověka		
	 	 za	 běžných	 rizik	 a	 mimořádných	 událostí,	 obrana	 ČR,	 korupce,	 dopravní		
	 	 výchova,	sexuální	výchova).
	 2.		Zlepšit	výstupy	ve	vzdělávacím	oboru	Cizí	jazyk.	
	 3.		Zvýšit	požadavky	v	matematice	na	žáky	1.	stupně	ZŠ	(učivo	o	zlomcích	a	dese-	
	 	 tinných	číslech).		
	 Asi	 zásadní	 změnou	 je	 povinná	 výuka	 druhého	 cizího	 jazyka	 nejpozději	 od		
8.	ročníku.	Na	naší	škole	se	vyučuje	německý	jazyk.	Povinně	volitelné	předměty	od	
7.	ročníku	jsou	informatika,	přírodovědná	praktika,	sportovní	hry	a	cvičení	z ma-
tematiky.	
	 Z	 nepovinných	 předmětů	 škola	 nabízí	 sportovní	 aktivity,	 angličtinu	 s	 počíta-
čem	a	náboženství.	Žáci	mohou	navštěvovat	i	různé	zájmové	kroužky	–	divadelní,	
sportovní,	výtvarnou	výchovu,	keramiku,	sborový	zpěv,	základy	práce	s počítačem,		
informatiku	 hravě,	 angličtinu	 pro	 nejmenší.	 Nejmladším	 žákům	 je	 věnována	 na	
škole	i	logopedická	péče.	S	žáky,	u	kterých	byla	diagnostikována	dyslexie,	se	prová-
dí	1x	týdně	náprava	ve	skupinách	mladších	a	starších	žáků.	S	moderním	vybavením	
školy,	množstvím	nepovinných	a	volitelných	předmětů	či	zájmových	kroužků	mů-
žeme	uspokojit	všechny	zájemce.
	 Podrobné	informace	o	práci	školy	získáte	na	www.zsdubicko.cz.
	 Do	nového	školního	roku	přeji	jak	žákům	tak	zaměstnancům	hodně	štěstí,	hod-
ně	úspěchů,	pro	všechny	pohodu	ve	škole	a	hlavně	pevné	zdraví.	Rodičům	přeji		
radost	z	výsledků	práce	jejich	dětí	a	spokojenost	s	prací	naší	školy.	Přeji	všem	úspěš-	
ný	školní	rok	2013/2014.

Mgr.	Věra	Braná,	
ředitelka	školy

Pozvání do Zrekonstruované knihovny
	 Knihovnice	se	opět	těší	na	velké	i	malé čtenáře	a	všechny	srdečně	zve	na	návště-
vu	naší	zrekonstruované	knihovny,	která	bude	otevřena	vždy	v	úterý	a	ve	čtvrtek		
od	15°°	do	18°°	hodin.
	 	 	 	 	 	 	 Jana	Hartová



Nepoužívejte vozidlo jako trezor	
	 V období	od	ledna	do	konce	července	letošního	roku	evidují	policisté	v okrese	
Šumperk	celkem	56	trestných	činů	–	krádeží	věcí	z vozidel.	V porovnání	se	stejným	
obdobím	roku	2012	je	to	o	13	případů	více.	A	další	případy	přibývají.	K poslední-
mu	obdobnému	došlo	krátce	po	poledni	v úterý	20.	srpna	2013	na	parkovišti	před	
areálem	bývalé	STS	ve	Vikýřovicích.	Neznámý	pachatel	vnikl	po	rozbití	skleněné	
výplně	zadních	dveří	do	osobního	automobilu	Škoda	Octavia	a	odcizil	z něj	brašnu	
s notebookem,	nabíječkou	a	třemi	USB	flashdisky.	Využil	tak	asi	půlhodiny,	na	kte-
rou	se	řidič	od	vozidla	vzdálil.	Škoda	v	tomto	případě	přesáhla	deset	tisíc	korun.

	 Zloději	se	zaměřují	jak	na	vozidla	zaparkovaná	na	velkých	a	poměrně	rušných	
parkovištích	 –	 u	 nákupních	 center,	 supermarketů,	 areálů	 firem,	 tak	 i	 na	 vozidla	
odstavená	na	méně	frekventovaných	místech	–	u	přírodních	koupališť,	hřbitovů,	na	
lesních	a	polních	cestách	apod.	a	jejich	pozornosti	neujdou	ani	auta	zaparkovaná		
u	obytných	a	rodinných	domů	a	také	na	sídlištích.
	
	 Nezbývá	než	znovu	připomenout,	že	„Auto není trezor!“	Apelujeme	na	občany,	
nenechávejte	na	sedadlech	ani	odkládacích	plochách	vozidla	žádné	věci,	zejména	
kabelky,	brašny,	kufříky	a	další	zavazadla,	mobilní	telefony,	 fotoaparáty,	videoka-
mery,	notebooky,	doklady	od	vozidla	ani	osobní	doklady,	peněženky	nebo	dokonce	
volně	položené	peníze!	Mějte	na	paměti,	že	i	zdánlivě	„bezcenná“	věc,	např.	obleče-
ní,	může	pachatele	nalákat.	

	 Nikde,	 zejména	 před	 obchodem,	 restaurací	 nebo	 třeba	 budovou	 zaměstnání		
nedávejte	okatě	do	zavazadlového	prostoru	automobilu	cenné	věci.	Pachatelé	si	čas-
to	své	oběti	právě	na	takových	místech	vytipují	a	při	vloupání	do	vozidla	jdou	tzv.	
najisto,	proto	vezměte	věci	raději	vždy	s sebou.

	 Velkým	 lákadlem	 bývá	 také	 vybavení	 vozidla,	 jako	 autorádia,	 navigace	 apod.	
Pokud	máte	u	autorádia	odnímatelný	panel,	nenechávejte	ho	ve	vozidle	a	stejně	tak	
i	navigaci.

	 Před	 odchodem	 od	 vozidla	 zkontrolujte	 uzavření	 všech	 oken,	 včetně	 střešní-
ho,	zavazadlového	prostoru	a	uzavření	a	uzamčení	všech	dveří	vozidla.	Aktivujte	
případně	všechna	zabezpečovací	zařízení,	kterými	vaše	vozidlo	chráníte!	Vozidlo	
zabezpečte	i	tehdy,	vzdalujete-li	se	od	něj	třeba	jen	na	chvíli,	abyste	vyložili	nákup!

	 Lhostejnost,	 netečnost	 a	 nepozornost	 zlodějům	 nahrává,	 a	 proto	 si	 všímejte	
pohybu	na	parkovištích.	Pokud	uvidíte	podezřelou	osobu,	která	se	pohybuje	mezi	
zaparkovanými	vozidly	nebo	už	se	dokonce	do	některého	pokouší	vloupat,	volejte	
ihned	Policii	České	republiky	na	bezplatnou	tísňovou	linku	158.	Nikdy	nevíte,	kdy	
třeba	všímavost	někoho	jiného	zachrání	vozidlo	a	věci	v něm	právě	vám.

	 	 	 	 	 	 	 por.	Mgr.	Marie	Šafářová
	 	 	 	 	 	 	 	 										komisař



Co je Linka bezpečí
	 Linka	bezpečí	(LB)	je	největší	a	nejstarší	dětská	krizová	telefonní	linka	v	Čes-
ké	republice,	dostupná na mezinárodním čísle 116 111.	 Její	odborníci	poskytují	
pomoc	a	poradenství	dětem	a	mladistvým,	kteří	se	ocitnou	v	tíživé	životní	situaci.		
	 Jako	 jediná	v	ČR	je	Linka	bezpečí	k	dispozici	nonstop	a	zdarma	z	mobilních		
telefonů	i	pevných	linek.	V	nepřetržitém	směnném	provozu	se	zde	střídá	100	kon-
zultantů,	kteří	každý	den	přijmou	téměř	700	telefonátů.	Kromě	telefonického	kon-
taktu	 lze	využít	 rovněž	online	 služby	–	e-mailovou	
poradnu	Linky	bezpečí	a	Chat	Linky	bezpečí.	Sdru-
žení	Linka	bezpečí	navíc	nabízí	také	pomoc	rodičům	
a	 pedagogům,	 kteří	 potřebují	 poradit	 s	 výchovný-
mi	problémy	týkající	 se	dětí.	Obracet	 se	mohou	na		
Rodičovskou	linku	840 111 234.

Memoriál Břetislava Sládka
	 V sobotu	27.	7.	2013	se	na	Hoseně	uskutečnil	již	pátý	ročník	Memoriálu	Břeti-	
slava	 Sládka.	 Hasičskou	 soutěž	 zahájilo	 tak	 jako	 každý	 rok	 družstvo	 složené	 ze	
členů	rodiny	Sládkovy.	Počasí	nám	letos	přálo	až	moc	a	i	přes	extrémní	vedro	se	
této	hasičské	soutěže	zúčastnilo	celkem	dvacet	družstev:	3	družstva	žen,	7	družstev	
mužů	a	9	družstev	veteránů.
	 Naše	družstva	se	umístila	takto:	ženy	–	krásné	1.	místo	a	tímto	úspěchem	naše	
děvčata	získala	i	putovní	pohár.	Muži	vybojovali	3.	místo,	putovní	pohár	si	odvez-
lo	družstvo	z	Nemile.	Veteránům	se	letos	moc	nedařilo	a	tak	skončili	na	6.	místě,		
putovní	pohár	si	odvezli	veteráni	z Bohuslavic.	
	 Touto	 cestou	 také	 chceme	 poděkovat	 všem	 sponzorům,	 kteří	 nám	 věnovali	
sponzorský	dar	jak	finanční,	tak	i	materiální,	a	tím	nám	pomohli	zajistit	tuto	soutěž.	

Za	SDH	Dubicko
Petr	Lajdorf,	velitel	JSDH

SDH Dubicko
Pokud	máte	aspoň	trochu	

volného	času	a	chuť	
si	zasportovat,	

přijďte mezi nás.
Ať	jsi	dítě,	žena	nebo	muž,	

mladší	i	starší.

Email:	 sdh.dubicko@seznam.cz,	 tel.:	 737	 446	 103	 (p.	 Lajdorf	 Petr),	 nebo	 osobně		
na	adrese:	Nová	ulice	174,	Dubicko



Vážení fotbaloví přátelé,
	 po	veleúspěšné	sozoně	2012/2013,	z	které	pramenilo	jasné	vítězství	v	okresním	
přeboru	a	postup	do	vyšší	soutěže	se,	náš	tým	mužů	pilně	připravoval	na	tuto	no-
vou	výzvu.	Během	krátké	letní	přestávky	jsme	sehráli	několik	přípravných	zápasů,	
kde	jsme	zkoušeli	nové	hráče	a	posily.

	 Start	do	soutěže	ovšem	ukázal,	že	I.B.	třída	navíc	v	olomoucké	
skupině	je	velice	kvalitní	a	zápasy	v	ní	nebudou	žádnou	jednodu-
chou	záležitostí.	Tato	soutěž	je	hlavně	o	zkušenostech	a	dodržo-
vání	herní	taktiky,	a	tak	nám	nezbývá	nic	jiného,	než	se	tomuto	
pilně	učit	a	 snažit	 se	vytěžit	z	každého	zápasu	maximum	mož-
ného	jak	bodově,	tak	i	zkušenostmi,	a	to	i	s	ohledem	do	dalších	
utkání.	

	 Stejně	tak	naskočili	do	své	soutěže	i	naši	dorostenci,	kteří	pokračují	dále	v	okres-
ním	přeboru	a	perou	se	o	přední	příčky	v	tabulce.	Po	přechodu	několika	z	nich	do	
mužského	týmu	se	nám	podařilo	doplnit	tento	tým	novými	tvářemi,	které	reprezen-
tují	Dubicko	v	kategorii	dorostu.

	 Před	nedávnem	nám	začala	nová	fotbalová	sezona,	do	které	naskočilo	v Okres-
ním	přeboru	FC	Dubicko	i	ve	třech	žákovských	kategoriích	(mladší	žáci	do	12	let,	
starší	přípravka	do	10	let,	mladší	přípravka	do	8	roků).	Samozřejmě	tomuto	před-
cházela	celé	prázdniny	tréninková	příprava	s účastí	na	turnajích,	kde	jsme	nezkla-
mali.	Této	přípravy	se	za	trenéry	zúčastnili:	Linhart	Martin,	Uhrin	Ladislav,	Prokop	
David,	Škrabal	Miroslav	a	další,	co	vypomáhají,	a	tím	zkvalitňují	trénink.

	 Začátkem	prázdnin	bylo	pro	naši	fotbalovou	mládež	zorganizováno	soustředění	
ve	školním	Penzionu	FIT	Velké	Losiny,	kde	jsme	v rámci	přípravy	odehráli	dvě	přá-
telská	utkání	s místním	fotbalovým	klubem.	Dále	zde	samozřejmě	probíhal	trénink	
a	 různé	 jiné	 aktivity	 jako	 zápasy	 ve	 florbale,	 nohejbale,	 zápas	 mezi	 maminkami	
a	dětmi,	výroba	ručního	papíru	v	papírně	atd.

	 Z	výše	uvedeného	je	patrné,	že	v	tomto	ročníku	naši	obec	reprezentuje	už	cel-
kem	pět	mužstev,	z	toho	čtyři	mládežnické.	Toto	vše	si	vyžaduje	veliké	úsilí	všech,	
kteří	 se	na	chodu	klubu	podílejí,	 a	 také	podpory	obce,	které	není	osud	mládeže	
lhostejný	a	organizace	sportu	pro	mládež	považuje	za	velice	důležitou.	Tímto	bych	
chtěl	všem	trenérům,	rodičům	i	hráčům	poděkovat	za	úsilí,	snahu	a	pomoc,	kterou	
nám	pomáhají	důstojně	reprezentovat	naši	obec.

	 Na	závěr	Vás	chceme	pozvat,	máte-li	dítě	ve	věku	5	let,	každé	pondělí	od	pěti	
hodin	na	trénink	nebo	Vás	rádi	uvidíme	na	některém	z	našich	zápasů.	Kompletní	
rozpis	najdete	v	naší	vývěsce	u	autobusové	zastávky	u	školy.

Za	fotbalový	klub	FC	Dubicko
Miroslav	Škrabal	a	Milan	Langer



Do naší obce jsme přivítali tyto občánky:

Max Spurný   Dubicko, U Hájovny 294
Markéta Sovová  Dubicko, U Lesa 264
Josef Jedelský   Dubicko, Křepelka 161

Manželství uzavřeli:

Přemysl Němec a Petra Bohnjátová
Milan Kunz a Martina Šafářová
Miroslav Florian a Lenka Sejkorová
Miloslav Příhoda a Jana Vašíčková
Viktor Pospíšil a Helena Kochwasserová
Zdeněk Synek a Taťána Neoralová

Z našich řad odešli:

Světluška Neumannová Dubicko, Nová ulice 148
Josef Boček   Dubicko, Na Výsluní 263

V měsících červenec–září 2013 oslavili svá životní výročí 70 roků a více 
tito občané:
Kupka František  Dubicko 185 Křížek Josef     Dubicko 204
Blahut Arnold   Dubicko 123 Urbášková Anna     Dubicko 45
Salajka Jindřich  Dubicko 315 Kristenová Miroslava     Dubicko 109
Urbášek Jaroslav  Dubicko 39 Gregora Jiří     Dubicko 226
Zbíralová Irena   Dubicko 184 Sládková Anna     Dubicko 200
Vepřková Jarmila  Dubicko 131  Špačková Věra     Dubicko 149
Voráč Petr   Dubicko 227 Hufová Emilie     Dubicko 214
Plhák Antonín   Dubicko 237 Šlampa Milan     Dubicko 205
Kukula Walther    Dubicko 238  Mlýnková Věra      Dubicko 22

       Do dalších let přejeme 
       všem jubilantům 
       hodně zdraví 
       a osobní spokojenosti.

Dubický zpravodaj ročník 2013/III  Grafické zpracování a sazba: INFOA, Dubicko
evidenční číslo: MK ČR E 10319  tel./fax: 583 456 810, www.infoa.cz
Vydává © Obec Dubicko, IČO: 00302538  Za obsah příspěvků odpovídají autoři.

Rada	obce	si	vyhrazuje	právo	vyřadit	příspěvky,	které	by	nebyly	v	souladu	s	obecnými	etickými	pravidly	a	dále	posunutí	zveřejnění	
příspěvků	 do	 některých	 příštích	 čísel	 Zpravodaje,	 pokud	 bude	 naplněna	 kapacita	 nebo	 pokud	 bude	 obsah	 příspěvku	 vyžadovat	
zpracování	odborného	stanoviska	a	také	právo	rozhodnout	o	zveřejnění	či	nezveřejnění	došlých	příspěvků.	V	případě	nezveřejnění
nemá	rada	obce	za	povinnost	autora	příspěvku	o	této	skutečnosti	písemně	vyrozumět.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

       
       všem jubilantům 
       hodně zdraví 
       a osobní spokojenosti.



TAJEMSTVÍ DUBICKYCH RODU
	 Před	 několika	 měsíci	 Česká	 televize	 uvedla	 pořad	 Tajemství	 rodů,	 ve	 kterém	
historikové	odhalují	zajímavosti	ze	života	předků	známých	herců	a	osobností	umě-	
leckého	života.	Nemám	takové	možnosti,	abych	našel	řadu	senzačních	zpráv	o	sta-
rousedlických	rodech	v	Dubicku,	a	tak	se	musíme	spokojit	pouze	s	tím,	co	vyčteme	
ze	starých	matrik	a	urbářů.

	 První	matriky	v	našem	okolí	se	začaly	psát	před	třicetiletou	válkou.	Nejstarší	je	
matrika	z	Úsova,	která	je	datována	rokem	1610,	následuje	matrika	Mohelnice,	která
od	roku	1614	zaznamenává	křty	a	později	i	svatby	a	zemřelé	v	Mohelnici	a	v	celém	
venkovském	okolí	přináležícím	k	mohelnickému	farnímu	kostelu.	Matrika	ve	Zvoli
počala	být	vedena	až	od	roku	1659.

	 Dubická	matrika	se	začala	psát	roku	1617,	tedy	těsně	před	třicetiletou	válkou.	
Do	 roku	 1650	 byla	 psána	 pouze	 křestní	 matrika,	 která	 je	 psána	 velmi	 stručně		
a	nepravidelně,	na	rozdíl	od	matriky	mohelnické.	V	matrice	chybí	celá	časová	ob-
dobí	(od	roku	1619–1621,	rok	1624,	roky	1630–1633,	1636–1640	a	1644	a	1645).	
Klademe	si	otázku,	proč	tomu	tak	bylo	a	z	jakého	důvodu.	Odpověď	je	snadná.	Stačí	
zařadit	vzpomínanou	dobu	do	historických	souvislostí	a	dějů,	které	v	tehdejší	době		
v	Čechách	a	na	Moravě	probíhaly.

	 V	květnu	1618	došlo	ke	svržení	císařských	místodržitelů	z	oken	pražského	hra-
du,	čímž	bylo	zahájeno	stavovské	povstání	a	ve	svém	důsledku	i	válka,	která	trvala	
nepřetržitě	třicet	roků	a	jejíž	ukončení	vestfálským	mírem	v	roce	1648,	znamenalo	
ve	svém	výsledku	porážku	českého	stavovského	odboje,	posílení	moci	Habsburků,	
násilnou	rekatolizaci	a	utužení	poddanství.

	 Dubicko	 společně	 s	 okolními	 vesnicemi	 bylo	 součástí	 zábřežského	 panství,		
jehož	vlastníkem	byl	v	období	před	třicetiletou	válkou	pan	Ladislav	Velen	ze	Že-
rotína,	který	společně	s	předchozími	majiteli	–	pány	z	Boskovic	byl	nekatolík,	což	
hrálo	značnou	roli	v	náboženském	životě	vesnice	a	v	jejím	postavení	po	bitvě	na	
Bílé	hoře.	

	 Selský	 lid	neměl	politických	práv	a	 tak	byl	 stavovským	povstáním	a	 jeho	po-
rážkou	zasažen	pouze	nepřímo,	jako	trpný	účastník,	který	doplácel	na	rozhodnutí	
svých	pánů.	Vzhledem	k	tomu,	že	v	16.	století	byli	majitelé	panství	nekatolíky,	byla	
také	dubická	fara	obsazována	kněžími,	které	bychom	mohli	nazvat	kališníky	(t.	j.	
kněžími	vedoucími	bohoslužby	v	českém	jazyce	a	umožňující	přijímání	pod	obojí	
způsobou).	Byl	to	kněz	Lukáš	(1550–1560).	Po	něm	je	vzpomínán	Samuel	Třebov-
ský	a	konečně	roku	1613	odchází	z	Dubicka	kněz	Rafael	Koukal	a	farnost	zůstala	
bez	kněze.

	 Majitel	 zábřežského	 panství	 pan	 Velen	 ze	 Žerotína	 byl	 protestantskými	 stavy	
zvolen	velitelem	stavovského	vojska	a	v	 roce	1619	se	postavil	do	čela	odbojných	
stavů	na	Moravě.	Na	rozdíl	od	jiných,	nehledal	v	povstání	proti	císaři	soukromé	vý-
hody,	ale	měl	na	zřeteli	společný	národní	zájem	náboženských	svobod.	Po	prohrané	
bitvě	na	Bílé	hoře	byli	vůdci	stavovského	odboje	v	Čechách	na	Staroměstském	

˚



náměstí	popraveni	a	zanedlouho	poté	bylo	připraveno	i	zúčtování	s	vůdci	rebelů		
na	Moravě.	Na	Velikonoce	roku	1621	měl	být	pan	Velen	císařskou	komisí	zatčen	na	
svém	zámku	v	Moravské	Třebové,	ale	podařilo	se	mu	před	zatčením	a	smrtí	na	po-
pravišti	utéci.	Jeho	majetek,	včetně	zábřežského	panství,		byl	zkonfiskován	a	předán	
knížeti	Lichtensteinovi.

	 Dlouhá	 léta	 třicetileté	 války	 znamenala	 pro	 zdejší	 kraj	 těžké	 útrapy.	 Krajem	
protáhl	 čtyřtisícový	 oddíl	 kozáků	 jedoucích	 na	 pomoc	 císaři,	 s	 vojskem	 zde	 po-
býval	Albrecht	z	Valdštejna,	Maďaři	Bethlena	Gábora	dobývali	Zábřeh	a	Mohelnici		
a	pro	poddaný	lid	bylo	jedno,	jestli	se	jednalo	o	císařské	či	o	jejich	nepřátele.	Vojen-
ská	soldateska	se	na	obou	stranách	chovala	úplně	stejně.	Jejich	válečné	kontribuce		
a	loupeže	těžce	zasáhly	poddaný	lid	žijící	v	Dubicku	a	okolních	vesnicích.	Ve	čty-
řicátých	letech,	prakticky	až	do	roku	1650,	je	vystřídali	Švédové.	V	průběhu	těch-
to	roků	došlo	ke	zničení	téměř	poloviny	Dubicka,	dvou	třetin	Hrabové,	větší	části	
Třeštiny	a	téměř	celých	Bohuslavic.

	 V	těchto	dobách	nebyla	řada	far	obsazena	kněžími,	jak	o	tom	svědčí	úvodní	zápis	
v	dubické	nejstarší	matrice,	kde	v	záhlaví	jsou	vepsány	mimo	Dubicka	i	farní	kos-
tely	v	Rohli	a	Lesnici,	ke	kterým	ještě	v	průběhu	doby	přibyly	kostely	v	Brníčku		
a	v	Dlouhomilově.	Nevíme,	který	kněz	matriku	založil,	protože	po	odchodu	faráře	
Koukala	v	r.	1613	nebylo,	až	do	příchodu	Petra	Jana	Ulinského	v	roce	1623	do	Du-
bicka,	známo	jméno	jiného	kněze.	Matrika	je	psána	česky	a	první	zápis	se	týká	roku	
1617	a	křtu	v	Bohuslavicích.

	 První	křty	a	s	tím	také	první	dochovaná	jména	z	této	doby:
	 	 rok	1625:		křest	Anny	 dcery	Jana	Lukáše	a	jeho	ženy	Aleny	
	 	 rok	1626:		křest	Jakuba	 syna	Martina	Kováře	a	jeho	ženy	Zuzany
	 	 	 	 	 křest	Jakuba	 syna	Tomáše	Lehkyho	a	jeho	ženy	Anny
	 	 rok	1627:	křest	Ondřeje	 syna	Jana	Lukáše	a	jeho	ženy	Aleny
	 	 rok	1641:	křest	Mariny	 dcery	Balcara	Slámy	a	jeho	ženy	Kateřiny
	 	 	 	 	 křest	Valentina	 syna	Patolíčka	a	jeho	ženy	Anny
	 	 	 	 	 křest	Jana		 syna	Jana	Šafáře	a	jeho	ženy	Barče
	 	 rok	1642:		křest	Šebastiana		 syna	Havla	Kubara	a	jeho	ženy	Anny



	 Mezi	 jmény	kmotrů	u	křtu	 se	objevují	 jména	Václava	Netopila,	Pavla	Bakoše		
a	Jana	Opravila.	Mezi	zajímavosti	této	doby	patří,	že	ženská	příjmení	byla	uváděna	
v	 nesklonném	 tvaru	 a	 tak	 nám	 matrika	 zachovala	 tato	 jména	 křestních	 kmoter:	
Balcárka,	Zabloudilka,	Bakoška,	Šafářka	a	Trnilka.

	 Rokem	1650,	kdy	je	dubickým	farářem	Jiří	František	Skvorecký,	počíná	se	v	této	
rozlehlé	farnosti	zvyšovat	počet	křtů,	jejichž	počet	do	roku	1655	včetně,	tedy	pouze	
za	pět	roků	několikanásobně	vzrostl.	Pro	srovnání	uvádím	u	některých	vybraných	
obcí	počet	křtů	do	roku	1650.	V	závorce	pak	jsou	uvedeny	křty	od	roku	1650	do	
roku	1655	včetně.	Od	roku	1617	do	roku	1650	bylo	v	Dubicku	dle	matriky	pokřtěno		
8	(29)	dětí.	Za	stejné	období	bylo	v	Bohuslavicích	pokřtěno	5	(5)dětí,	v	Hrabové	17	
(25),	v	Nedvězí	14	(20),	v	Rohli	3	(12),	v	Brníčku	8	(17),	v	Benkově	5	(17),	v	Třeštině	
4	(37).	

	 Zvýšený	 počet	 křtů	 ve	 vesnicích,	 které	 tolik	 utrpěly	 třicetiletou	 válkou,	 může	
znamenat	příchod	nového	obyvatelstva	do	postižených	vsí,	ale	také	změnu	nábo-
ženského	smýšlení	původního	obyvatelstva,	které	vlivem	výsledků	války	a	změny	
feudálního	 pána	 opustilo	 své	 původní	 kališnické	 smýšlení	 a	 přestoupilo	 k	 církvi	
římskokatolické.	

	 V	Dubicku,	ani	v	blízkém	okolí,	nebyli	zaznamenáni	členové	Jednoty	bratrské	
nebo	vyznavači	Luthera,	kteří	by	dle	nařízení	zemského,	museli	kvůli	víře	opustit	
svou	vlast.	I	když	žádné	prameny	o	tom	nehovoří,	nelze	však	vyloučit,	že	po	změ-
ně	vrchnosti,	se	k	tomuto	kroku	některé	rodiny	odhodlaly	a	raději	volily	nejistou	
budoucnost	 než,	 aby	 se	 vzdaly	 víry	 svých	 předků.	 Můžeme	 se	 pouze	 domnívat,		
že	některé	rodiny	si	tuto	cestu	zvolily	a	za	pomoci	švédských	vojsk	odešly	do	Slez-
ska	 a	 přes	 Valašsko	 do	 Horních	 Uher,	 na	 Slovensko.	 Z	 místních	 názvů	 by	 tomu	
nasvědčoval	i	název	místa	Na	loučení,	kde	se	tyto	rodiny	s	rodným	krajem	loučily,	



než	zahájily	svou	cestu	do	Slezska	a	dále	do	Uher.	Skutečností	je,	že	v	r.	1662	hlá-
sí	dubický	farář	zábřežskému	hejtmanovi,	že	v	obvodu	jeho	farnosti	se	nenachází	
žádný	nekatolík.

	 Není	divu,	protože	po	třicetileté	válce	přicházela	vrchnost	s	dalšími	požadavky	
vůči	 svým	 poddaným.	 Ke	 starým	 povinnostem	 se	 přidávaly	 dávky	 nové,	 zvláště	
na	panstvích,	která	byla	získána	novými	vlastníky	v	rámci	konfiskací.	Tím	se	na-
dále	zhoršoval	stav	poddaného	lidu,	protože	přibývaly	nové	platy	a	nové	naturální	
dávky.	Navíc	se	zvyšovala	i	doba	roboty,	protože	po	třicetileté	válce,	místo	robo-
ty	několika	dnů	v	roce	na	panském,	se	obecně	zvýšila	robota	na	tři	dny	v	týdnu.	
Toto	vše	vedlo	k	zbídačování	poddaných	a	současně	s	náboženskými	rozdíly,	vedlo		
i	k	odporu	proti	novým	pánům.

	 V	dubické	matrice	se	nám	tak	za	pět	roků	objevilo	29	křtů	v	samotné	obci	a	díky	
tomu	také	známe	jména	tehdejších	obyvatel	obce	a	tak	dnes	víme,	že	zde	žil	Matouš	
Martinec,	Matěj	Makas,	Jan	Vítek,	Vítek	Netopil,	Ondřej	Hořinka,	Jan	Samek,	Vítek	
Pospíšil,	Matěj	Tomášek,	Havel	Kupka,	Jakub	Liderman,	Mikoláš	Kopa,	Pavel	Šafář,	
Havel	 Kotrle,	 Petr	 Samek,	 Václav	 Trnil,	 Jakub	 Rozsypal,	 Bartoš	 Brzobohatý,	 Jan		
Šafář	a	Kácel.	Jako	kmotři	jsou	zaznamenáni	Jan	Valouch,	Vyhýbal	a	Ondřej	Hořin-	
ka.	 Kmotrou	 byla	 několikrát	 Netopilka,	 Šafářka,	 Eva	 Machalinka	 a	 často	 Anna		
Maurová,	 která	 byla	 farskou	 hospodyní.	 Z	 uvedeného	 vyplývá,	 že	 dnešní	 rody	
Kopů,	Kotrlů,	Kupků	a	Šafářů	mohou	najít	mezi	jmenovanými	své	předky.

	 Dnes	si	klademe	otázku,	proč	většina	těchto	jmen	se	nenachází	dále	mezi	našimi	
spoluobčany.	Nenachází	a	vysvětlení	je	prosté.	Vždyť	od	této	doby	již	uplynulo	více	
než	350	roků	a	to	je	doba,	kdy	došlo	k	řadě	společensko-ekonomických	proměn,	
k	řadě	osobních	událostí	v	životě	každého	z	nás,	kteří	žijeme	v	určitém	společenství	
a	z	tohoto	důvodu	nejsme	determinováni	na	jedno	místo	pobytu.	Chci	to	prokázat	
na	příkladu	z	konce	19.	století,	kdy	stačilo	uplynutí	zhruba	sto	roků,	což	je	život	
zhruba	tří	generací,	a	z	naší	obce	zmizelo	přes	padesát	původních	rodin.	Jsou	to	
následující	 jména:	 Benda,	 Špička,	 Žváček,	 Urban,	 Šteigl,	 Krejčí,	 Janhuba,	 Frank,		
Neuman,	 Hamal,	 Kublar,	 Skyva,	 Huserek,	 Šincl,	 Šmakal,	 Kobza,	 Merta,	 Tun,		
Macháček,	Viktorin,	Hrubý,	Opravil,	Mikulka,	Jureček,	Hýbl,	Hloch,	Janků,	Mait-
ner,	 Neset,	 Kordas,	 Pelcl,	 Vachler,	 Folk,	 Pech,	 Kocián,	 Matěj,	 Soural,	 Havelka,	
Soukup,	 Černý,	 Hojgr,	 Maňka,	 Mikula,	 Klos,	 Buriánek,	 Badal,	 Svačina,	 Hlavatý,		
Václahovský,	 Klestil,	 Nimrichter,	 Václavík,	 Korner,	 Minář,	 Dostálek,	 Reichl,		
Holouš,	Soudek,	Klimeš,	Hykrda,	Hašek,	Jahoda	a	další.

Kronikář	obce
Koruna	Josef

Poznámka: Zobrazené snímky dubické matriky jsou použity z Archivního Vademecu 
Zemského archivu v Opavě a jsou zveřejněny s laskavým souhlasem pana ředitele.




